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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenčního prostředí podniku XY.

Teoretická část se zabývá základními pojmy týkající se konkurence a její analýzy,

vysvětlením SWOT analýzy a Porterova modelu pěti konkurenčních sil.

Praktická část popisuje podnik XY a jeho hlavní konkurenty ve Zlíně. Dále vypracování

analýzy konkurence, SWOT analýzy a Porterova modelu pěti konkurenčních sil. Další

kapitoly se zabývají srovnáním konkurence z různých hledisek dle dostupných informací.

V závěru jsou uvedeny výsledky a návrhy pro zlepšení konkurenceschopnosti podniku XY.

Klíčová slova: konkurence, konkurenční prostředí, konkurenceschopnost, strategie, SWOT

analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analysis of competitive environment of the company

XY.

The theoretical part deals with basic concepts of competition and its analysis, the SWOT

analysis and Porter’s five forces model.

The practical part is described the company XY and its major competitors in Zlín. Further

there are work up analysis of competition, the SWOT analysis and Porter’s five forces

model. Other sections are concerned with comparing different aspects of competition from

available information. The results and suggestions for improving the competitiveness

of the company XY are introduced at the end my thesis.

Keywords: competition, competitive environment, competitiveness, strategy, Porter’s five

forces model, the SWOT analysis.
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ÚVOD

S konkurencí se setkává dennodenně každá firma, ať už malá nebo velká. V dnešní době,

kdy je trh plný je důležité své konkurenty sledovat a nalézt takovou strategii či

konkurenční výhodu, která pomůže odlišit se od ostatních. Konkurenční boj se stále

zvyšuje, na trh vstupují nové firmy, které chtějí zákazníka zaujmout něčím výjimečným.

V konkurenčním boji tedy vyhrává ta firma, která nejlépe uspokojí potřeby a přání

zákazníka, ať už jedinečností výrobku nebo služby, kvalitou, cenou či jinou přidanou

hodnotou pro zákazníka.

Cílem této bakalářské práce je vypracovat analýzu konkurenčního prostředí pro firmu XY.

Sestavení analýzy konkurence je obtížným úkolem a to hlavně z důvodu dostupných

informací. Získat takové informace o konkurentech není lehkým úkolem, protože firmy

nechtějí interní záležitosti sdělovat veřejnosti. Aby měla analýza dobrou vypovídací

schopnost, je třeba získat co nejvíce takových informací.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část vychází

z prostudování vhodné literatury. První kapitoly se věnují vysvětlení základních pojmů

týkající se konkurence a jejich analýz, konkurenční strategie, konkurenční výhody

a výběru konkurentů. V dalších kapitolách je podrobně rozveden Porterův model pěti

konkurenčních sil a jednotlivé části SWOT analýzy.

Praktická část navazuje svou strukturou na část teoretickou. V první části uvedu základní

informace o firmě XY a její historii. Následující kapitola se bude věnovat vybraným

konkurentům a jejich charakteristice. Po té bude vypracována analýza konkurence

a Porterův model pěti konkurenčních sil. Dále budou porovnány konkurenční firmy

s firmou XY dle různých hledisek a to např. srovnání dle umístění prodejny, prezentace

prodejny, otevírací doba, srovnání cen produktů dostupných u všech konkurentů, srovnání

platebních metod a věrnostních systémů. Na vypracování SWOT analýzy je zaměřena

následující kapitola. V poslední kapitole se budu věnovat návrhům a doporučením firmě

XY, které by mohly zvýšit její konkurenceschopnost.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

„Na trhu zpravidla nejsme jediná firma, která poskytuje zákazníkům podobné výrobky.

Nacházíme se v rámci určitého odvětví v konkurenčním prostředí, kde jsme obklopeni

mnoha dalšími firmami, které usilují o totéž jako my. Vzájemné soupeření mezi firmami

vytváří konkurenci. Na konkurenci nelze pohlížet pouze jako na firmy, které produkují

stejné zboží či služby pod jinou značkou.“ KOZEL [1, s. 29]

Někdy se setkáváme s tvrzením, že konkurence je přímo úměrná počtu firem, které jsou již

na trhu. Čím více firem, tím větší konkurence, a je-li na trhu málo firem, je konkurence

slabá. Ale vždy tomu tak není. Nezávisí to jen na počtu existujících konkurentů, ale také na

počtu a síle potenciálních konkurentů. To jsou konkurenti, kteří ještě na trhu nejsou, ale

mohli by snadno a rychle vstoupit. [2]

1.1 Vysvětlení základních pojmů

Na pojmy, které se týkají konkurence, lze pohlížet z různých úhlů. Zaměřím se pouze na

pojetí ekonomické a marketingové. Největší pozornost věnuji konkurenčnímu prostředí.

„V ekonomickém pojetí konkurenční prostředí vytváří umělé mantinely hřiště, kde

v čase a prostoru s maximální vytrvalostí soutěží a bojují podnikatelské subjekty

o dosažení co nejvyšší efektivnosti a úspěšnosti při realizaci ekonomických, obchodních

a jiných operací, směřujících k dosažení zisku a uspokojení z podnikatelských či jiných

aktivit. Konkurenční prostředí má i nezastupitelnou roli soudce, který určuje vítěze

i úspěšné a efektivní subjekty a diferencuje je od poražených, méně úspěšných

a neefektivních subjektů.“ ČICHOVSKÝ [3, s. 12]

„V marketingovém pojetí je konkurenční prostředí místem, kde se střetává potřeba

prostředí jako pocit nedostatku spojený s touhou po uspokojení, dimenzovaná

marketingovým výzkumem v poptávku s marketingovou nabídkou. Úspěšnost

a efektivnost uspokojení poptávky je závislá u prodávajícího i kupujícího na

konkurenčních výhodách nabízených produktů či služeb, které jsou vahami kupujícího při

volbě produktu nebo služby a dodavatele v rámci výběrových řízení.“

ČICHOVSKÝ [3, s. 12-13]

Konkurence je definována jako otevřená množina konkurentů, kteří vytvářejí v daném

čase a v daném teritoriu konkurenční prostředí.
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Konkurenty definujeme jako prvky množiny konkurence, které se vyznačují

konkurenčními silami, jež působí na konkurenci tak, aby rozhodným, rychlým, úspěšným

a efektivním způsobem získali rozhodující vliv a roli (tedy vysokou konkurenceschopnost)

v konkurenčním prostředí oproti všem dalším členům konkurence.

Konkurenceschopnost je pozitivní vlastnost konkurenta. Je to výsledek působení

konkurenčních sil konkurentů v konkurenčním prostředí.

Konkurenční síla je výslednicí, která určuje konkurenceschopnost konkurenta, tedy

působení konkurenčních sil a výhod na konkurenci v konkurenčním prostředí. [3]

Konkurenční výhoda je výhoda oproti konkurenci, kterou firma získá tím, že zákazníkům

nabídne vyšší hodnotu, a to buď pomocí nižších cen, nebo vyššího užitku, který tak

vyrovná následné vyšší ceny.

Analýza konkurence je proces identifikace klíčových konkurentů, hodnocení jejich cílů

a strategií, silných a slabých stránek, typických reakcí. Dále volba konkurentů, které lze

ohrozit a kterým je lepší se vyhnout.

Konkurenční strategie je strategie, která firmě získá silnou pozici vůči konkurenci a dále

přinese největší možnou strategickou výhodu. [4]

1.2 Analýza konkurence

Smyslem srovnání konkurence je přinést informace o současné a potenciální rivalitě mezi

firmami, které poskytují tentýž produkt, ale i o míře ohrožení těmito podniky, které

nabízejí alternativní způsoby uspokojení dané potřeby. Podnik by měl neustále srovnávat

své výrobky nebo služby, jejich ceny, prodejní cesty a způsob i intenzitu propagace

s produkty a marketingovou taktikou konkurentů. Tím zvyšuje naději na odhalení

potenciální výhody či nevýhody současného působení a může lépe zaujmout vhodnou

strategii – útočnou či obrannou.

1.2.1 Analýza konkurenta

Mnoho manažerů si myslí, že zná své konkurenty a obvykle se domnívají, že o nich dost

vědí. Ale jen velmi málo firem věnuje čas a úsilí, které je potřebné k tomu, aby získaly

potřebné informace o konkurentech. Poznání nepřítele může pomoci předvídat strategické

pohyby, které může konkurence udělat. Zkoumání konkurentů a jejich strategie zvýší
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pochopení podstaty konkurence v oboru. Analýza konkurenta pomůže zvýšit hodnotu

modelu pěti sil.


[…]


s firmou XY srovnávaní čtyři hlavní konkurenční podniky ve Zlíně, ale je jich mnohem

více. Vybranými konkurenty jsou Bambule – Království hraček, Dráčik – DUVI s. r. o.,

Pompo, s. r. o. a Wiky, s. r. o. Vypracování analýzy konkurence by mohlo pomoci firmě

XY zvýšit její konkurenceschopnost a to díky navrhovaným zlepšením v oblastech, kde

v současnosti stojí až za konkurenty.

První část mé práce byla věnována teorii týkající se základních pojmů jako je konkurence,

konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, apod. Dále podrobněji vysvětlen Porterův

model pěti konkurenčních sil a SWOT analýza.

Na začátku praktické části byla popsána společnost XY, které se týká celá má práce.

Následující kapitola byla zaměřena na charakteristiku jednotlivých vybraných

konkurenčních společností. Tito konkurenti byli vybráni z důvodu největší hrozby pro

firmu XY. Srovnání bylo provedeno dle vybraných hledisek. Z průzkumu bylo zjištěno, že

umístění prodejen XY představuje jistou nevýhodu oproti konkurenci. To samé se týká i

nákupní atmosféry, otevírací doby, způsobu plateb a nabízených věrnostních programů pro

zákazníky. Srovnání z hlediska cen je pravým opakem, představuje konkurenční výhodu,

která je velice významná.

V kapitole zaměřené na analýzu konkurence byla popsána konkurenční strategie

a konkurenční výhoda. Firma XY zaměřuje svou strategii a výhodu především na

minimalizaci nákladů a tím možné snižování cen. Z odvětvového pojetí konkurence jsem

firmu XY zařadila jako monopolistickou konkurenci. Nízké bariéry vstupu a spousta

producentů jsou pro ni typické.

Porterovu modelu pěti konkurenčních sil jsem věnovala následující kapitolu. Hrozby ze

strany stávajících konkurentů jsou velmi silné, avšak ze strany nových konkurentů žádné

značné ohrožení nehrozí. Firma, která by chtěla vstoupit do tohoto odvětví, by musela přijít

s novými nápady, nízkými cenami a atraktivními službami pro zákazníky. Vyjednávací síla

zákazníků je další hrozbou a to hlavně díky nakupování přes internet.
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SWOT analýza ukázala jisté silné stránky, ale i dostatek těch slabých. Mezi hlavní silné

stránky patří nízké ceny a široký sortiment nabízeného zboží. Slabých stránek bylo

nalezeno více. Většina se týká prodejního místa, reklamy a podpory prodeje.

Poslední kapitola popisovala návrhy a doporučení pro firmu XY. Všechna doporučení úzce

souvisí se slabými stránkami společnosti. Mezi navrhovaná zlepšení byla zařazena např.

zavedení placení kartou, prodeje dárkových poukazů a věrnostních programů. Zařízení

dětského koutku či pořádání soutěží pro malé zákazníky.

Firma XY není na trhu žádným nováčkem a všechna ohrožení ze strany svých konkurentů

si plně uvědomuje. Věřím, že vypracováním analýzy konkurence pomůžu upevnit její

postavení na trhu. Po realizaci některých návrhů z poslední kapitoly, by se prodejny této

firmy mohly stát atraktivnějšími. S tím souvisí i zlepšení služeb nabízených zákazníkům.

Spokojení zákazníci se pak rádi budou vracet a zvyšovat své nákupy. Studie ukazují, že

spokojený zákazník řekne o svém nákupu pouhým třem lidem, ale nespokojený bude

informovat dalších deset lidí.

Je důležité sledovat konkurenci a snažit se být lepší.
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RESUMÉ

The main aim of this bachelor thesis was evaluated competitive environment of the

company XY. The company has a lot of competitors. I chose four main competitors in Zlín

which the biggest threat for company XY. There were Bambule, Dráčik – DUVI Ltd.,

Pompo Ltd. and Wiky Ltd. Analysis of competitive could help to improve competitiveness.

The first part of my thesis described theory as basic concepts of competition and its

analysis, the SWOT analysis and Porter’s five forces model.

At the beginning of my practical part was described company XY and basic information

about four main competitors. The competitors were compared according to selected

aspects. The survey showed some competitive disadvantages of company XY.

The competitive disadvantages are stores location, shopping atmosphere, opening hours,

payment methods and loyalty systems. The competitive advantage is low prices. It is very

important advantage.

The chapter focused on the analysis of the competition was described competitive strategy

and competitive advantage. Its strategy is focused on reducing costs and low prices for

their customers. I included the company XY as monopolistic competition. Typical

elements for monopolistic competition are a lot of producers and low barriers for entry into

the branch.

The next chapter described Porter’s five forces model. Threats by existing competitors are

very strong. New competitors could entry to this sector too but they have to come with new

ideas, low prices and attractive services to customers. Bargaining power of customers is

another threat, mainly due to internet shopping.

The SWOT analysis was showed some strengths but also plenty of weaknesses. The main

strengths are low prices and a wide range of goods. A lot of weaknesses are related to the

point of sale, advertising and sales promotion.

The last chapter described the proposals and recommendations for the company XY.

All recommendations connected with the weaknesses of the company. For example:

installation payment cards, sales of gift vouchers and loyalty programs, Children's

playground equipment and organizing competitions for small customers.

The company XY isn’t beginner in the market. The company is fully aware of threat from

its competitors. I believe that this analysis will be helped to their market position.
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The suggestions from the last chapter could become more attractive point of sale and

services offered to customers. Satisfied customers will be return there and increase their

purchases. Studies show that satisfied customers say about their purchase of just three

people, but unhappy will be inform the other ten people.

It is important to be watching the competitors and try to be better.
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Ltd.

Spol. s r. o.

s. r. o.

SWOT

Daňové identifikační číslo

Daň z přidané hodnoty

Identifikační číslo
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VIP Very important person (velmi důležitá osoba)
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