## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Eva Růžičková
**Téma BP:** Analýza konkurenčního prostředí podniku XY
**Akademický rok:** 2010/2011
**Vedoucí BP\*:** Ing. Jana Šilhánová

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce slečny Růžičkové bylo vypracování analýzy konkurenčního prostředí pro firmu XY.

Studentka velmi příjemnou formou popisuje konkurenci firmy XY a porovnává ji s firmou XY. Pro zhodnocení současného stavu ve firmě byla zvolena SWOT analýza, která přehledně a jasně zobrazuje silné a slabé stránky firmy včetně příležitostí a hrozeb vnějšího prostředí. Vše studentka podrobně analyzuje v praktické části své bakalářské práce.

Všechny výše uvedené poznatky vyústily v závěrečná doporučení pro firmu. Práce je vhodně proložena grafy a tabulkami.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

**Otázka k obhajobě:**

Jak hodnotíte projekt „DVOJÍ RADOST za jeden nákup“? V čem vidíte jeho přednosti na jedné straně a nedostatky na straně druhé?

**Návrh na výslednou známku BP:**

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně dne 4. května 2011

.....
podpis hodnotícího